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  چکیده
جهت شناخت تأثیر دماي سطحی آب، فشار هوا و سرعت جریان باد بر میزان صید هامور معمولی در روش 

(سـواحل اسـتان خوزسـتان) انجـام شـد.       فـارس غربی خلیجهاي شمالآب اي دررشته قلاب طویل، مطالعه
انجام شد. تجزیه و  1392و فصل تابستان و پاییز سال 1391برداري در سه فصل بهار، تابستان و پاییز سال  نمونه

دهنده همبستگی بالاي سرعت جریان و فشار هوا با مقدار صـید اسـت. در ایـن بررسـی      ها نشانتحلیل داده
مشخص گردید مقدار صید در فصل تابستان با افزایش دماي سطحی آب، سرعت جریان و کاهش فشـار هـوا،   

  باشد. تر از سایر فصول می رو فصل تابستان براي صید این گونه مناسب این یابد. ازداري می افزایش معنی
  

  1هاي طویلهاي محیطی، رشته قلابمتغیر، E. coioides کلیدي: هاي واژه
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  مقدمه
باشد. تغییرات آب و هوایی، بر  شرایط محیطی از عوامل مهم تأثیرگذار بر صید منابع شیلاتی می

). اثرات Stenseth et al., 2004; Tian et al., 2008گذارد (تمامی مراحل زندگی موجودات زنده اثر می
هاي وابسته به آن که  پدیدهتواند اثري مستقیم داشته باشد نظیر تغییر دما و تغییرات آب و هوایی می

). در برخی موارد، اثر آب و Pondella et al., 2002گذارد ( مستقیماً بر حضور و پراکنش آبزیان اثر می
ها به صورت غیرمستقیم یا به صورت واسطه از طریق اثرگذاري مستقیم بر سایر عوامل باعث هوا بر گونه

ود. بنابراین، مفهوم تغییرات آب و هوایی براي جمعیت شتغییر در ترکیب و اتصالات زنجیره غذایی می
) 1شود:  سطح بهم پیوسته از ساختارهاي زیستی مشاهده می 4هایی در  صورت پدیده ماهیان دریایی به

شود با محیط سازش پیدا کنند و حدي از تغییرات محیطی  تغییرات فیزیولوژیکی آبزیان؛ که باعث می
تاري؛ که باعث اجتناب و دوري از شرایط ایجاد شده و مهاجرت به مکان ) تغییرات رف2را تحمل کنند. 

) تغییرات جمعیتی؛ تغییرات در بین نرخ مرگ و میر، رشد و تولید مثل مشاهده 3شود. تر می مناسب
) تغییرات 4گذارد.  ها اثر میریزي آن شود که تغییرات آب و هوایی بر مراحل رسیدگی و تخم می

هاي  ت در تولیدات و عملکرد شبکه غذایی که نتیجه آن تفاوت داشتن پاسخاکوسیستم؛ تغییرا
  ).Liming and et al., 2006باشد ( فیزیولوژیکی موجودات زنده در سطوح مختلف زنجیره غذایی می

نسبت به ادوات صید را در  آبزیان پذیري تواند قابلیت صید و آسیب عوامل محیطی، میاز این رو 
عنوان مثال در تحقیقی که به  به). Bigelow et al., 1999انی تحت تأثیر قرار دهد (مقیاس زمانی و مک

بررسی تأثیر عوامل محیطی بر پراکنش ماهی تن زردباله در روش رشته قلاب طویل پرداخته شده 
است، مشاهده گردید که با کاهش دماي سطحی آب و افزایش تولیدات اولیه، میزان صید به ازاي واحد 

چنین در بررسی اثر عمق و عوامل محیطی ). همLan et al., 2013یابد ( ین گونه افزایش میتلاش ا
و اکسیژن محلول) بر صید به ازاي واحد تلاش ماهی تن زردباله، همبستگی  a(دما، شوري، کلروفیل

ا، دماي هو(). در بررسی دیگري تأثیر عوامل محیطی Liming et al., 2006بسیار نزدیکی مشاهده شد (
بارندگی، ارتفاع موج و عمق آب) بر مقدار صید به ازاي واحد تلاش کیلکا در جنوب غربی دریاي خزر، 

کند  داري پیدا می مشاهده شد که مقدار صید در فصل تابستان با افزایش دماي هوا، افزایش معنی
)Amiri et al., 2014.(  

م، شوري زیاد، عمق کم، بارندگی هاي خاص خود مانند آب و هواي گرخلیج فارس به علت ویژگی
اي هاي مرجانی داراي موقعیت بسیار ویژهها و صخرههاي حرا و تالاب اندك، تنوع زیستی آبزیان، جنگل

ترین ذخایر با ارزش شیلاتی موجود در این  یکی از مهم). بدون شک Zahedi and Torabi, 2003است (
  محیط آبی، ذخایر ماهیان وابسته به کف هستند. 
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یکی از این ذخایر با ارزش شیلاتی منطقه خلیج فارس ماهی هامور معمولی است. این ماهی از 
) است و از نظر زیستی معمولاً در اعماق میانی آب و در مناطق Serranidaeخانواده هامورماهیان (

مولی، با توجه به اهمیت ماهی هامور مع ).Abbasi et al., 2004کند (اي زندگی میاي و صخره تپه
این گونه از جهت مشخص شدن بهترین زمان صید دقیق تأثیر عوامل محیطی  شناخت و مطالعه

  اي برخوردار است.اهمیت ویژه
فارس باشد، اي که در برگیرنده اثرات عوامل محیطی بر میزان صید قلاب در خلیجتاکنون مطالعه

در این رابطه انجام گیرد. در این پژوهش  ايصورت نگرفته است. از این رو، تصمیم گرفته شد تا مطالعه
اثر فصل، دماي سطح آب و فشار هوا بر میزان صید به ازاي واحد تلاش ماهی هامور معمولی مورد 

  مطالعه قرار گرفت.
  

  ها مواد و روش
شمال غربی خلیج فارس (سواحل استان خوزستان)، از فروردین تا آذر ناحیه این مطالعه در 

منطقه  4ها توسط صید با رشته قلاب طویل از  انجام شد. نمونه 1392تا مهر سال و از تیر  1391سال
هاي هاي نفتی عراق (الامیه و البکر) به طرف شرق تا نزدیک کشتیمایلی ترمینال 10صیادي یعنی 

 8وسیله یک فروند قایق  ریزي بهآوري گردید. قلاب ) جمع1و شکل  1موسی (جدول مغروقه دهانه خور
  اسب بخار صورت گرفت.  45فایبرگلاس با قدرت موتور متري 

منوفیلامنت تشکیل شده بود و در دو انتهاي آن دو بویه راهنما و دو  200طناب اصلی از نخ شماره 
رشته طناب  1000 لنگر دو کیلوگرمی جهت استقرار رشته قلاب در محل، متصل بود. به طناب اصلی

ختم  3) شکل شماره Jرار داشته و هر رشته به یک قلاب جی (متر از همدیگر ق 3فرعی که به فاصله 
و صورت دستی انجام گردید  کلیه مراحل عملیات صید در منطقه به). 2شکل گردیده، متصل شده بود (

ها از آب استفاده نشد. ریزي و کشیدن رشته قلاباز تجهیزات نیمه اتوماتیک امروزي در قلاب
آوري شدند. جهت صید ها جمع صبح قلاب 8صورت گرفته و ساعت ریزي در ساعت یک بامداد  قلاب

  ماهی، از طعمه زنده (گربه ماهی) استفاده شد.
 

هاي صیادي رشته قلاب طویل سواحل استان خوزستانموقعیت ایستگاه - 1جدول  

 عمق(متر) عرض شمالی طول شرقی
شماره ایستگاه در 

  مقاله
شماره ایستگاه 

 صیادي
 ردیف

49˚021/35  29˚456/48  9  1  02  1  
49˚059/35 29˚478/56 11  2  05 2 
49˚075/62 29˚482/62 20 3  07 3 
49˚166/01 29˚462/42 24 4 010 4 
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  لاین سواحل استان خوزستان هاي صیادان لانگموقعیت ایستگاه - 1شکل 

  

  
  طرح کلی رشته قلاب طویل مورد استفاده در این تحقیق -2شکل

  
وسیله ترازوي دیجیتال  همتر و وزن بمیلی 01/0سنجی با دقت تخته زیست طول کل با استفاده از

هاي مخصوص  گیري و به همراه اطلاعات منطقه صید، قایق و زمان صید در فرم گرم اندازه 01/0با دقت 
هاي محیطی شامل دماي سطحی دریا، سرعت جریان و فشار با تکیه هاي مربوط به متغیر ثبت شد. داده

هاي  عنوان نزدیکترین و تنها مرکز داراي بویه طلاعاتی اداره کل هواشناسی استان بوشهر بهبر بانک ا
  گیري و ثبت اطلاعات هواشناسی در خلیج فارس، بدست آمد. اندازه
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قلاب که از رابطه زیر محاسبه  1000در این بررسی واحد تلاش صیادي عبارت است از میزان صید در 
  گردید. 

ܧܷܲܥ =
کل صید

تلاش صیادي
 

 )Bolaky, 2006 تلاش صیادي =) تعداد قلاب  
  

در پایان همبستگی (پیرسون) عوامل محیطی با یکدیگر و نیز همبستگی آنها با مقدار صید به ازاي 
 - ها توسط آزمون کلموگروف واحد تلاش ماهی هامور معمولی، پس از بررسی نرمال بودن داده

داري بودن تفاوت فصلی، دماي هوا، فشار و مقدار صید از  معنیمنظور بررسی  اسمیرنوف محاسبه شد. به
ها با استفاده درصد استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده 5آزمون آنالیز واریانس یکطرفه در سطح احتمال 

انجام  2007نسخه  Excelافزار و رسم نمودارها با استفاده از نرم 16، نسخه SPSSافزار آماري از نرم
  گرفت.

  
  جنتای

هاي بدست آمده نشان دهنده وجود همبستگی بین برخی عوامل محیطی است.  بررسی داده
آنالیز واریانس یکطرفه نشان از اختلاف مقدار صید هامور معمولی در فصل داشت عنوان مثال  به
)05/0p<کیلوگرم در هزار قلاب) را دارا بود. 18/40طوري که در فصل تابستان بیشترین مقدار ( ). به

طوري که در فصل تابستان  ) به>05/0p(دار مشاهده شد  بین سرعت جریان و فصل اختلاف معنی
 علاوه فشار و دماي سطح آب در فصل تابستان همتر بر ثانیه) را دارا بود. ب 02/36بیشترین مقدار (

گراد) را نسبت به دیگر  درجه سانتی 99/33هکتوپاسکال)، (1001ترتیب کمترین و بیشترین مقدار ( به
  ).3) (شکل >05/0p( ها داشت فصل

) و بین >05/0p؛ =57/0Rاز طرفی بین مقدار صید و دماي سطح آب همبستگی متوسط و مثبت (
)، اما بین فشار و مقدار صید >01/0p؛=85/0R(وجود دارد فشار و دما همبستگی قوي و مثبت 

  ).4و شکل  2) (جدول >01/0p؛ =R-69/0همبستگی وجود ندارد (
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(الف)، دماي سطح آب (ب)، فشار هوا (ج) و  )Mean±SE( مقایسه تغییرات میانگین فصلی صید -3شکل 

  .92و  91سرعت جریان (د) در سال هاي 
 

هاي صیادي مـاهی هـامور در   مقدار صید هامور معمولی در ایستگاههمبستگی بین عوامل محیطی و  -2جدول 
  خلیج فارس

  مقدارصید  فشار  سرعت جریان  دما سطحی آب  عامل
  578/0*  -857/0**  610/0*  1  دماي سطحی آب

  846/0**  - 582/0*  1    سرعت جریان
  - 693/0**  1      فشار

  1        مقدار صید
  %99داري با درصد اطمینان  : نشانگر معنی** % و 95: نشانگر معنی داري با درصد اطمینان *
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 برداري هاي نمونهدر ایستگاههمبستگی دما و فشار بر صید به ازاي واحد تلاش  -4 شکل

  
  گیريبحث و نتیجه

با افزایش رغم اینکه میانگین دماي سطح آب و مقدار صید همبستگی متوسطی داشتند اما  علی
ریزي ماهی فصلی دماي هوا در تابستان، صیـد هامـور افـزایش یافـت. با توجـه با اینـکه فصل تخـم

) و اینکه پس از دوره Mathews andSamuel, 1987باشد (هامـور معمولی خلیج فارس فصل بهـار مـی
توان افزایش صید به ازاي واحد  مییابد گیري ماهیان (تمایل به گرفتن غذا) افزایش می ریزي، طعمه تخم

ریزي و در نهایت افزایش احتمال پیدا  تلاش در فصل تابستان را در افزایش شدت گرسنگی بعد از تخم
پذیري به رشته قلاب دانست که موجب افزایش میزان صید به ازاي واحد تلاش  کردن طعمه و آسیب

توان به  ي واحد تلاش را در فصل تابستان را میدر این فصل شـده اسـت. به عبارتی افزایش صید به ازا
دلیل افزایش دما و به دنبال آن افزایش سرعت فعالیت و شنا که منجر به افزایش احتمال مواجهه با 

 He andدار دانست ( پذیري به ابزار صیادي طعمه بوي طعمه، احتمال پیدا کردن طعمه و بنابراین آسیب

Wurtsbaugh, 1993ها از جمله گونـه وایتیـنگ (ام گرفته بر سایر گونه). مطالعات انجMerlangius 

merlangusریزي و ) نیز نتایج مشابهی در برداشته و افزایش میزان صید را با همزمانی فصل تخم
)، که با نتایج بدست آمده در این Ferno et al., 1986اند ( افزایش میل غذاگیري ماهی مرتبط دانسته

  تحقیق مشابه است. 
-هاي شیمیایی (فرمون دار دارد. اول، نشانه سرعت جریان آب دو اثر مشخص بر ادوات صیادي طعمه

رو، هر چقدر سرعت و شود. از این کند توسط حرکات آب منتقل می ها) که ماهی را جذب طعمه می
گیرد و  میهاي شیمیایی قرار منطقه اثر جریان آب بیشتر باشد، حجم بیشتري از آب تحت تأثیر نشانه

توانند اثر مستقیم روي  ها می). دوم، جریانEggers et al., 1982کند ( تر طعمه را کشف می ماهی سریع
باشد و  ها داشته باشند. باتوجه به اینکه گونه مورد مطالعه دریایی می اي ماهی فعالیت و رفتار تغذیه

تن طعمه از طریق بویایی متکی هاي دریایی حتی در شرایط نوري کم و کدورت به یاف اینکه گونه
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). افزایش صید به ازاي واحد تلاش هامور معمولی در سرعت جریان Løkkeborg et al., 1995هستند (
طور توجیه کرد که افزایش سرعت جریان باعث افزایش انتقال  توان این زیاد در فصل تابستان را می

هاي شیمیایی  طعمه (فضایی که در آن نشانههاي شیمیایی و در نهایت باعث افزایش فضاي فعال  نشانه
شود) شده که افزایش صید ماهی را در پی دارد. فرنو و همکاران  طعمه است و باعث جذب ماهی می

)Ferno et al., 1986 نیز گزارش کردند که ماهی وایتینگ در جریان بیشتر آب، فعالیت بیشتر براي (
  اصل از این تحقیق مطابقت دارد.دهد که با نتایج ح جذب طعمه از خود نشان می

تواند بازتابی از تغییرات سطح دریا باشد که در نهایت بر میزان  تغییرات تلاش صید ماهیگیران می
صید اثر گذار است. تغییرات فشار هوا در سطح دریا رابطه معکوس با تغییرات تراز آب منطقه دارد 

 Khalil(اثر وارونگی فشار) ( آید و بالعکسلا مییعنی با کاهش فشار هوا در سطح دریا، ارتفاع آب با

abadi et al., 1989توان در  ). افزایش صید به ازاي واحد تلاش با کاهش فشار هوا در تابستان را می
کاهش تراز آب (ارتفاع آب) و در نتیجه افزایش صید به ازاي واحد تلاش برشمرد. نتایج حاصل از این 

 ,Jeffrey and Edds) نیز تشابه دارد (Stizostdion canadenseر گونه (تحقیق با تحقیق صورت گرفته د

، اثر عنوان حسگر هدف به بسیار واضح است که عوامل داخلی مثل وضعیت فیزیولوژیکی گونه ).1999
بزرگی بر رفتار جستجوي غذا و پیدا کردن طعمه دارد، اما عوامل محیطی مثل نور، دما و جریان نیز 

رو با احتمال حرکت و احتمال پیدا کردن طعمه و حساسیت به آن اثر بگذارند. از این توانند برمی
برداري آبزیان را با دقت بیشتري  توان وضعیت ذخایر و بهره بررسی اثرات متقابل محیط و آبزي می

  تعیین نمود. 
  

  تشکر و قدردانی
اداره شیلات هندیجان  ، رئیسزاده محمد حسن آقاي معاونت صید و صیادي شیلات خوزستاناز 

  گردد.آقاي مزارعی که در گردآوري و انجام تحقیق مساعدت نمودند، سپاسگزاري می
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